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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh a následná realizace multiplatformní mobilní aplikace pro podporu

prodeje. V rámci praktické části bude proveden kompletní návrh dané aplikace a závěr této

části bude věnován implementačně zajímavým pasážím. Včetně realizované aplikace je vý-

stupem i teoretická část, která obsahuje výčet možných technik při vývoji mobilních apli-

kací, možnosti v rámci vývojových nástrojů a obsáhlý popis použitého frameworku.

Klíčová slova: Mobilní aplikace, multiplatformní aplikace, Ionic framework, Angular, pod-

pora prodeje

ABSTRACT

The aim of this thesis is design and implement the multiplatform mobile application for sales

promotion. In the practical part will be performed a complete design of the application

and the conclusion of this part will be devoted to interesting passages of the implementation.

In addition to the implemented application, output is also theoretical part, which contains

a list of possible techniques in the development of mobile applications, options within

the development tools and a comprehensive description of the used framework.

Keywords: Mobile application, multiplatform application, Ionic framework, Angular, sales

promotion
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je vytvořit multiplatformní aplikaci pro podporu prodeje

jednotlivých firem. Aplikace není vyvíjena pro jednu konkrétní firmu, ale jedná se o univer-

zální řešení za účelem jejího pronájmu firmám ve finančním sektoru. Výstupem je jedna

aplikace, kde je přístup do jednotlivých firem řešen při autentizaci do této aplikace.

Téma mobilní aplikace bylo zvoleno z důvodu aktuálního vývoje webové aplikace,

která by měla být dokončena v prvním kvartálu příštího roku. Mobilní aplikace je v tomto

ohledu skvělé doplňující rozšíření, jelikož zákazníci ve finančním sektoru vyžadují rychlý

přístup k aktuálním datům své firmy, čehož lze jednoduše docílit skrze mobilní aplikaci.

Samotný Ionic framework byl zvolen z důvodu, že v první řadě splňoval podmínku multi-

platformosti. Dalším z důvodů bylo, že je tento framework založen na webových technolo-

giích, které jsou standardně používány při vývoji v rámci firmy, pro kterou je tato aplikace

vyvíjená, tudíž její udržování a případné budoucí rozšiřovaní bude možné ze strany jakého-

koliv vývojáře z týmu.

Autentizace je jedním z důležitých bodů této aplikace. Aplikace umožňuje kromě

klasických metod autentizaci pomocí otisku prstu, QR kódu a v případě iOS pomocí face ID.

Další hlavní funkcionalitou je správné zobrazení a případná úprava dat zákazníka. Aplikace

dále obsahuje systém interních zpráv pro přehledné informování o dění v aplikaci. Celý vý-

voj byl směřován tak, aby se v co největší míře jednalo o API based RESTful aplikaci.

Teoretická část této práce se zpočátku zabývá rešerší jednotlivých možností při vý-

voji mobilních aplikací. Jsou zde popsány metodiky vývoje nativních, hybridních a webo-

vých mobilních aplikací, jejich výhody a nevýhody a jejich vzájemné srovnání. Další kapi-

tola je věnována popisu čtyř zvolených nástrojů pro vývoj mobilních aplikací. Tato kapitola

obsahuje jejich stručný popis společně s jejich zhodnocením. Zbytek teoretické části je vě-

nován podrobnému seznámení s frameworkem Ionic.

Praktická část začíná analýzou požadavků mobilní aplikace. Jsou zde vydefinovány

funkční a nefunkční požadavky, use case model s jednotlivými scénáři. Další kapitola se

věnuje návrhu uživatelského rozhraní pomocí aplikace Adobe XD. Závěr praktické části je

věnován samotnému vývoji mobilní aplikace, kde jsou popsány zvolené metodiky a imple-

mentačně zajímavé části aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI VÝVOJE MOBILNÍCH APLIKACÍ

Tato kapitola je věnována možným metodikám při vývoji mobilních aplikací. Jednotlivé

podkapitoly popisují tři základní způsoby vývoje mobilních aplikací. Jedná se o aplikace

hybridní, nativní a webové.

Obrázek 1: Možnosti při vývoji mobilních aplikací [1]

Při rozhodování, kterou z výše zmíněných metod vývoje zvolit pro vývoj své aplikace,

musíme najít kompromis mezi možnostmi daného přístupu a našimi požadavky na aplikaci.

Může se jednat o multiplatformnost aplikace, metodu distribuce nebo například prostředky

pro samotný vývoj, ať už časové či finanční. Následující body obsahují parametry, které je

nutné brát v potaz při tomto výběru [2].

• Čas na vývoj

• Rozpočet pro vývoj

• Výkon

• Náročnost implementace

• Dostupnost pro různé platformy

• Přístup k Application Programming Interface (API)

• Metoda distribuce

Už zde byl několikrát použit pojem multiplatformnost. V současné době jsou mezi

mobilními zařízeními, popřípadě tablety nejvíce používané operační systémy Android a iOS.

Systém Android dle dostupných dat používá přibližně 73 % uživatelů mobilních zařízení,

u iOS zdroje uvádí přibližně 26 %. U tabletů se pak rozdělení pohybuje okolo 59 % pro

systém iOS a 40 % pro Android. Je nutné dodat, že se jedná o celosvětové statistiky, protože
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v případě potencionálního vývoje aplikace pro severoamerický trh by situace byla úplně jiná,

jelikož konkrétně v Severní Americe je podíl systému iOS daleko větší než například v Ev-

ropě, kde je poměr spíše opačný.

Obrázek 2: Graf podílu operačních systémů mobilních zařízení pro rok 2020 [3]

Obrázek 3: Graf podílu operačních systémů tabletů pro rok 2020 [4]

1.1 Hybridní mobilní aplikace

Webové hybridní mobilní aplikace lze definovat jako kombinaci nativní a webové

aplikace. Webová hybridní aplikace je vyvíjena pomocí technologií Hypertext Markup Lan-

guage (HTML), Cascading Style Sheets (CSS) a JavaScript (JS), stejně je tomu u aplikací
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webových. Samotná hybridní aplikace poté běží v takzvaném WebView režimu, kde připo-

jené pluginy umožňují využití nativních funkcí zařízení. Nativní pluginy aplikacím umož-

ňují využívat funkce původních mobilních aplikací a jejich chování se značně podobá nativ-

ním aplikacím. Nesporným benefitem je vývoj v jednom programovacím jazyku, což zna-

mená, že samotný vývoj probíhá pouze jednou s následným konvertováním pro všechny cí-

lené platformy [5].

K vývoji hybridních aplikací se používají technologie jako je například Ionic nebo Re-

act Native. U frameworku Ionic dochází pomocí webové platformy, která je založená

na standardech napříč platformami, k implementaci nativních vzorů uživatelského rozhraní

iOS a Android. Naproti tomu u frameworku React Native dochází k přímému řízení ovláda-

cích prvků uživatelského rozhraní platformy pomocí Reactu, který poskytuje potřebnou abs-

trakci [6]. Výše zmíněné frameworky jsou podrobněji popsány v nadcházejících kapitolách.

Obrázek 4: Struktura hybridní aplikace frameworku Ionic – Apache Cordova [7]

1.1.1 Výhody

Vzrůstající popularita hybridních aplikací jde souběžně s jejich technologickou vy-

spělostí. Popularita může vycházet z daleko levnějšího vývoje, ať už z důvodu kratšího času

vývoje, či potřeby nižších znalostní samotných tvůrců, jelikož odpadá nutnost učení se na-

tivních jazyků pro každou platformu zvlášť. Oproti webovým aplikacím, hybridní aplikace
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umožnují interakci s nativními API daného zařízení a díky distribuci skrze obchody Ap-

pStore a Google Play jsou schopny oslovit větší množství potencionálních uživatelů. Násle-

dující body obsahují stručný seznam výhod hybridních aplikací [5].

• Multiplatformnost

• Globální úpravy, rozsáhlé možnosti úpravy vzhledu

• Jeden vývojový tým

• Jednodušší testování a následná údržba

• Stejná funkcionalita pro různé platformy

• Nižší náklady na vývoj

• Snadno škálovatelné pro jinou platformu

• Mohou pracovat bez připojení k internetu

1.1.2 Nevýhody

Největší nevýhodou, která může mít nesporně největší vliv na vývoj, je absence přímého

přístupu k hardwaru zařízení. Pod tímto hardwarem si lze představit běžné věci, jako je fo-

toaparát nebo například čtečka otisku prstů. V případě chybějícího pluginu nebude možné

s tímto hardwarem navázat spojení, pokud nedojde k naprogramování tohoto pluginu včetně

jeho nativní části [5].

• Nižší výkon z důvodu provádění aplikačního kódu v běhovém prostředí JS


[…]


jednoduchý editor, ve kterém lze fotky upravovat, ne u všech zařízení je tento editor pře-

hledně řešen nebo o nich všichni uživatelé nevědí. Kvůli těmto důvodům je v budoucím

vývoji plánována integrace ořezávání obrázku přímo v aplikaci při jeho nahrávání. Cílem

této implementace je snížení počtu špatných fotek dokladů objevených při jejich manuální

kontrole.

V tomto typu aplikací je s uživatelem a jeho účtem spojeno mnoho dokumentů, jako

jsou například smlouvy, obchodní podmínky nebo interní předpisy. V budoucím rozšíření se

počítá s možností tyto dokumenty otevřít a případně uložit do uložiště zařízení.

Jako poslední zmíněným rozšířením je integrování Ionic Secure Storage pro uložení

refresh tokenu potřebného pro přihlášení pomocí otisku prstu, Face ID a Touch ID Ionic

Secure Storage poskytuje komfortní a zabezpečené uložení data na daném zařízení s jedno-

duchým přístupem. Rozšíření bude aplikováno v pozdější fázi vývoje z časových důvodů

a také nutnosti placeného vývojářského účtu Ionic Enterprise.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce se podařilo vytvořit multiplatformní mobilní aplikaci

pro podporu prodeje s funkčním sestavením pro Android i iOS. Primární pozornost byla vě-

nována vývoji pro systém Android. Před samotným vývojem byl rozsáhle zpracován celkový

návrh aplikace v podobě funkčních a nefunkčních požadavků, případů užití a kompletního

návrhu uživatelského rozhraním včetně funkčního prototypu v prostředí Adobe XD. Tento

návrh velice usnadnil získání celkové představy o velikosti aplikace, množství práce a po-

mohl tuto práci rozdělit na jednotlivé vývojové milníky. Velice kladně byl ze strany společ-

nosti přijat vytvořený prototyp, jelikož v rané fázi vývoje poskytl vizuální představu o po-

době aplikace.

Vzhledem k požadavkům na multiplatformost a technologiím využívaným v rámci

firmy byl pro vývoj zvolen framework Ionic. Ionic má velice kvalitní a podrobnou doku-

mentaci, takže prvotní nastavení projektu a celkové pochopení fungování frameworku je

velice snadné. Pozitivně hodnotím balíček UI komponent, které jsou responzivní a fungují

dobře na obou platformách. Menší problém nastává s pokusem o větší úpravu těchto kom-

ponent mimo jejich parametry, kdy může dojít ke ztrátě její funkčnosti. Počet nativních

pluginů je rovněž velký, což umožňuje použití tohoto frameworku u různých typů aplikací.

Nutné je však zmínit, že u těchto pluginů není nijak garantována jejich podpora a jejich vývoj

může být kdykoliv ukončen.

V teoretické části práce byly popsány možnosti vývoje mobilních aplikací společně

s výčtem nástrojů, které lze k vývoji použít. Zpracování těchto částí pomohlo k celkovému

pochopení jednotlivých přístupů s jejich výhodami a nevýhodami a také k získaní přehledu

o aktuálních trendech a novinkách při vývoji mobilních aplikací.

Hlavním výstupem této práce je prototyp aplikace pro podporu prodeje, která bude

po svém dokončení sloužit jako doplňující rozšíření stávající webové aplikace společnosti

Czech Premium Product s.r.o. . Část zpracovaná v rámci této práce reprezentuje úvodní část

vývoje, po které bude následovat důkladné testování pro obě cílené platformy a aplikování

případných rozšíření, které byly popsány v předchozí kapitole.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Application Programming Interface

HTML

CSS

JS

UX

OS

SDK

GPS

CPU

GPU

URL

PWA

IL

ART

MCW

AOT

MVC

MVVM

CLI

BSD

HTTP

XML

DOM

UI

Hypertext Markup Language

Cascading Style Sheets

JavaScript

User Experience

Operating system

Software Development Kit

Global Positioning System

Central Processing Unit

Graphics Processing Unit

Uniform Resource Locator

Progressive Web Apps

Intermediate language

Android runtime

Managed Callable Wrappers

Ahead-of-Time

Model-view-controller

Model–view–viewmodel

Command Line Interface

Berkeley Software Distribution

Hypertext Transfer Protocol

Extensible Markup Language

Document Object Model

User Interface
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IDE

APK

IBAN

JWT

HTTPS

UUID

Integrated Development Environment

Android application package

International Bank Account Number

JSON Web Token

Hypertext Transfer Protocol Secure

Universally unique identifier
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kace

PŘÍLOHA P II: VYJÁDŘENÍ SPOLEČNOSTI CZECH PREMIUM

PRODUCT S.R.O.

VYJÁDŘENÍ SPOLEČNOSTI CZECH PREMIUM PRODUCT S.R.O

S panem Patrikem Valuchem dlouhodobě spolupracujeme na různých projektech v oblasti
vývoje webových aplikací a proto jsme souhlasili s jeho nabídkou zpracování mobilní apli-
kace C0DY v rámci jeho diplomové práce. Pan Valuch s námi průběžně konzultoval výstupy
jeho práce a reagoval na naše případné požadavky na změny. Velice kladně hodnotíme
finální podobu aplikace, která vizuálně působí velmi hezky a splňuje požadavky na stano-
venou funkcionalitu. Těšíme se na pokračování intenzivní práci vedoucí k finálnímu dokon-
čení této aplikace a k jejímu nabídnutí našim zákazníkům. V závěru bychom chtěli vyzdvih-
nout vytvořený prototyp v programu Adobe XD, který vznikl v rámci této práce. Díky jeho
kvalitnímu zpracování ho lze z naší strany využit k prezentačním účelům, dokud nebude
tato aplikace dokončena.
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