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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro podporu prodeje. Jedná se velmi dobrou

práci, která reaguje na poptávku z praxe.

Text diplomové práce obsahuje několik nedokonalostí. Kromě pravopisných chyb, mezi nimiž se

objevují zejména překlepy, se na několika místech vyskytuje ne příliš vhodná práce s obrázky.

Chybí zde odkazy v textu na připojené obrázky, čímž se lehce zhoršuje srozumitelnost textu a

někdy také i důvod použití některých obrázků. Například Obrázek 21 a Obrázek 22 se zdá být v

textu nadbytečný, neboť tytéž informace víceméně sdělují i Obrázky 23 – 27; text by stejně dobře

fungoval i bez zmíněných dvou obrázků. Tentýž problém lze vysledovat i s obrázkem 28, kterého

bez potíží v textu zastoupí následující dva obrázky. Nakonec diskutabilní je použití Obrázku 31 (str.

49), jehož grafická kvalita není příliš vhodná (zejména kvůli čitelnosti textu, který se v něm

nachází). Vhodnější by bylo použít jinou, lépe čitelnou formu – ať už formou jiného kvalitnějšího

obrázku, či jen textového přepisu nejdůležitějších informací. Dalším problémem tohoto obrázku je

také to, že zbytečně zabírá celou stránku, což v kombinaci s jeho již zmíněnou horší kvalitou

nepůsobí moc dobře.

I přes výše uvedené problémy s textem lze tuto diplomovou práci považovat za velmi dobrou.

Z pohledu zadání splňuje všechny uvedené body. Samotný praktický výstup neobsahuje žádné

závažné chyby. Konečně kvalitu produktu potvrzuje i přiložené vyjádření zástupce firmy, které

bude mobilní aplikace dále sloužit jako doplněk k již existující webové aplikaci.

Otázky k obhajobě:

1. Na jaké verze mobilního operačního systému Android jste cílil při vývoji Vaší aplikace?

2. Co Vás vedlo ke změně grafického uživatelského rozhraní ze světlého (viz návrh) na tmavý?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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